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כשמחך יצירך בגן עדן מקדם
)אין להפיץ מאמר זה בביהכנ"ס, או בכניסה אליו, אלא רק ביציאה ממנו לאחר התפילה(

במה נשתנה האדם לאחר גירוש מגן עדן ממעמדו בגן עדן? 
"אדם אין לעבוד את האדמה". בריאת האדם לא הייתה לצורך עצמו  אלא לצורך האדמה 
כביכול. האדם הונח בגן עדן "לעבדה ולשמרה": לשם הגן ולא לשם האדם. אומנם תכלית 
הבריאה היא האדם, אולם לא האדם כבעל צרכים, שהכול נועד ללנוחיותו ולתועלתו; אלא 
כנושא ערכים, שהוא יתן משמעות ערכית לבריאה כולה. "וכל אשר יקרא לו האדם נפש חיה 

הוא שמו". הוא קובע לכל יצור את ייעודו ואת משמעותו.
אף בריאת האשה לא באה לצורך האדם, אלא להשלמת ייעודו. "לא טוב היות האדם לבדו". 
האדם לבדו לא יכול להיות טוב. כי "טוב" - פירושו: מיטיב,  נותן. "לא טוב" הוא המנצל 

את הזולת לתועלתו הפרטית. 
להטבת  לעצמה. הם שימשו אמצעי  היצרים מטרה  לא שימשו  כזה  ונהדר  נאצל  בעולם 
הזולת בלבד. לכן יכלו אדם וחוה להיות ערומים ולא יתבוששו. כשם שהיד הנותנת צדקה או 

המניחה תפילין אינה צריכה כיסוי, כך היה הגוף כולו, ללא בושה. 
נפילת עץ הדעת

הנפילה מתבטאת ב"תאווה הוא לעיניים";  וכן ה"טוב למאכל" קדם ל"נחמד להשכיל". סולם 
הערכים התהפך. האדם ירד משאיפה ערכית נאצלת לחשקיות ותאוותנות לשמן.

כי עירומים הם". לפתע נתגלה להם עולם חדש, עולם בו  וידעו  "ותפקחנה עיני שניהם 
היצרים שולטים באדם במקום שהאדם ישלוט בהם. האדם חש אי-נוחות במערומיו. חושו 
המוסרי, שעדיין נשאר בו במידה ידועה, גילה סתירה בין האלטרואיסטיות האידיאליסטית 
לבין היצריות האגואיסטית, המנצלת את הזולת להנאתה. האינסטינקט הטבעי דחף אותו 
הוא  הצרופה.  הרוחנית  השלמות  מפני  להתחבא  בחשיפתו,  להתבייש  גופו,  את  להסתיר 
הרגיש שאין הוא מסוגל לדבר עם א-להיו, שהניחו בגן עדן למטרות מוסריות, כל עוד הוא 

שקוע בתאוותיו, ובנהנתנותו האגואיסטית, "ואירא כי עירום אנכי ואחבא".
הגירוש מגן עדן

האדם גירש את עצמו מגן עדן במו ידיו. הוא שאף להפוך את האמצעי למטרה; אולם הגולם 
קם על יוצרו, והאדם נעשה משועבד לאמצעיו. "בזיעת אפך תאכל לחם". ימי האדם יהיו 

שקועים בעיקר באמצעים בלבד, ואל המטרה הנכספת בקושי יגיע.
אולם קללה זו - ברכה גנוזה בה. כנגד הסכנה היצרית באה ברכת העמל. היגיעה והזיעה 
יעסיקו את רוב זמנו ויאזנו את עודף נטייתו לרדיפה אחר יצריו. גם לאישה ניתנו בלמים 
למניעת הסכנה היצרית. "בעצב תלדי בנים". ההריון והלידה - הכרוכים  בסבל וייסורים 
- ישמשו כרסן לתאוות היצר. ייווצר איזון בין הצרכים לערכים. הבעל טורח בשדה למען 

האשה והילדים. האשה, בעצבונה והריונה,  סובלת למען בעלה וילדיה. 
איש ואשה בעידן המודרני

העידן המודרני סותר לכאורה את העידון המאוזן. אמצעי המניעה )שיש בהם  צורך במקרים 
רפואיים ואחרים( מנוצלים לתת דרור ליצרים ולדרדר את המוסר המשפחתי.  הטכנולוגיה 
המתקדמת )שיש בה עצמה ברכה( הקלה את קללת האדמה, אך יצרה גם עודף זמן ורכוש 
והמציאה מכשירים )שהם עצמם ברוכים( אך הם מנוצלים לרעה לגירוי יצרים כשהאישה 
משמשת כאובייקט.  החברה האנושית חיה בצביעות. מצד אחד היא מעלה את ערך האישה 

כסובייקט שוויוני. מאירך, תרבות הפנאי והצריכה משתמשות בה כאובייקט. 
יכולה  ולימודה  מצוותיה  על  התורה  זמני.  מצב  היא  המודרנה  של  המוסרית  ההידרדרות 
וצריכה לנתב את המודרנה. היא יוצרת תהליך פנימי, אוטונומי, שיחזיר את  האדם לגן העדן 

הסגור )לא האבוד( ולהשיב את עטרת אצילותו ומוסריותו ליושנה. חדש ימינו כקדם.
הרב יעקב אריאל, רבה של רמת גן ונשיא ארגון רבני צוהר.  
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העלון מוקדש לזכר ולע"נ
משה מרדכי בן יהודה לייב

הכהן קפלן ע"ה,
שנספה במלחמת רוסיה טורקיה

ב-כ"ו בתשרי תרל"ח. יהי זכרו ברוך!

בס"ד

כ"ו בתשרי ה'תשע"ג 
)12.10.2012(

עלון מס' 1 )1075(
)שנה עשרים ושבע(

ערב שבת קודש

פרשת: בראשית - נח
יוצא לאור ע"י העמותה להשרשת ערכים יהודיים לאומיים

עלון
דו שבועי

העלון מוקדש לזכר ולע"נ
הדי אילה בת צבי

הרש אולמן ז"ל,
נפטרה ב-כ"ז בתשרי תשס"ט.

יהי זכרה ברוך!

פינת העורךאקטואליה בראי הפרשה

התפיסה היהודית רואה בבריאה יצירה לא מושלמת )בראשית רבה פרשה יא(. בששת ימי בראשית ברא הקב"ה את העולם, הניח את 
היסודות והכלים והטיל על האדם להמשיך את העבודה. הבריאה ללא האדם היא סטטית ואין בה שנוי, האדם לטוב ולרע, הוא היצור 
היחידי המסוגל להשלימה. הרמח"ל במסילת ישרים )פ"א( אומר: "ואם תעמיק עוד בענין תראה כי העולם נברא לשמוש האדם, אמנם 
הנה הוא עומד בשיקול גדול, כי אם האדם נמשך אחר העולם ומתרחק מבוראו, הנה הוא מתקלקל ומקלקל העולם עמו, ואם הוא שולט 

בעצמו ונדבק בבוראו, ומשתמש מן העולם רק להיות לו לסיוע לעבוד בוראו, הוא מתעלה והעולם עצמו מתעלה עמו".
לאדם יש נשמה שכלית מחד, וגוף ארצי מאידך. לאדם ניתנה בחירה חופשית, הוא יצור של שכל ושל תאווה. ומותר האדם מן הבהמה 

אין כי הכל הבל, לבד הנשמה הטהורה.
אדם עמל להשיג את לחמו, אדם בונה והורס מקים וסותר, שהרי כל יום ויום הוא צריך להשלים את הבריאה, בתקווה שמעשיו יהיו לטוב 
ומעל כל זה לאדם נשמה שכלית. האדם מתכונן ליום המחרת ולשבת שתבוא ולחג שבפתח, מכין הכל מבחינה חומרית, אבל מעל הכל 
היהודי מכין את עצמו לקבל שבת וחג מבחינת הנשמה שבו - הנשמה היהודית. מהי נשמה יהודית אמיתית מצאנו במשך כמעט חודש 

שלם מראש השנה ועד שמיני עצרת. היהודים שבית הכנסת מאחד אותם. 
לראות את היהודים שבכל השנה אינם משומרי המצוות ממלאים את בתי הכנסת בתפילת "כל נדרי" ובעת "נעילה" מבינים אנו שהניצוץ 
היהודי קיים בכולנו. כשפותחים את הרדיו ואת הטלויזיה במוצאי יום כיפור ושומעים את הקריין פותח את החדשות במשפט: בתקיעת 
שופר בכותל המערבי הסתיים יום הכיפורים... מתרונן הלב ונותן את ההרגשה שהנה לאחר נעילה השער עדיין פתוח. גם הציבור שאינו 
דתי פותח את החדשות לאחר השביתה של יום הכיפורים, בעניני צום יום הכיפורים. יש תקווה. יש תקווה גם אם זה נראה אולי כסמל. 

הנשמה השכלית הנבונה והנכונה נוטה אל הכוון של הבניה, של ההכרה בבורא עולם ומה שסובב סביב כך.
יותר מבכל מקום אחר בעולם כאן בארץ באה היהדות לידי ביטוי מלא ואמיתי - כאן מדינתו של העם היהודי ואין לנו צורך בשום שותף. 

עם יהודי שמאוחד בארצו ובתורתו.
הנה זה עתה סיימנו וזאת הברכה ומיד התחלנו בראשית, ברצף אחד. גם "ענג שבת" מתמיד וברצף אחד, אל השנה העשרים ושבע.

"הלוא אם תיטיב שאת... ואתה תמשול בו". )ד, ז(. כאן טמונה חכמת הבריאה. הלואי ונדע אנו בני האדם להשתמש בעולם על דרך הישר, 
לבנות ולנטוע ולהתעלות מעלה מעלה..

סיפור הקשור לפרשה ולקח בצידו

"ויצר ה' אלקים את האדם עפר מן האדמה ויפח באפיו נשמת חיים" )ב, ז(
פעם אחת בא אנטונינוס לידיו הטוב, רבי יהודה הנשיא, ואמר לו: עלה בדעתי רעיון, כיצד יפטר האדם החוטא מעונשו לעתיד לבוא.

כיצד? כאשר יבוא האדם לפני בית דין של מעלה, יאמר הגוף: את החטאים שעבר האדם בחייו, חטאה הנשמה, ולא אני! ראו נא כי ברגע 
שעזבה הנשמה את הגוף - נשאר הגוף דומם, ואינו יכול לעשות מאומה! הרי הוכחה כי הנשמה היא החוטאת. הענישו איפוא אותה ולא אותי!
לעומתו תטען הנשמה ותאמר: אני איני החוטאת, שהרי ברגע עוזבי את האדם, עולה אני למרום ואיני חוטאת עוד. אם כן הגוף הוא 

החוטא, ולא אני, הענישו אותו!
אם כן גם הגוף וגם הנשמה צודקים בטענותיהם, ואין להענישם. נמצא האדם פטור מעונש?

אמשול לך משל - ענה לו רבי יהודה הנשיא - למה הדבר דומה? מעשה במלך בשר ודם שהיה לו פרדס שאין לו כמותו ליופי והיה בו 
בכורות נאות, ועצי פרי משובחים ומיוחדים במינם. רצה המלך להציב שומר על הפרדש היקר, אולם חשב המלך ואמר: מי יודע? אולי 
השומר עצמו לא יעמוד בפיתוי ויטול מן הפירות? מצא המלך עצה: הושיב בפתח הפרדס שני שומרים, אחד חיגר )צולע, שסובל מנכות 

ברגליו( ואחד סומא )עיוור(. 
לימים אמר לו חיגר לסומא: ידידי, רעיון עלה בלבי, "בכורות נאות אני רואה בפרדס, בוא והרכיבני על כתפיך ואומר אני לך להיכן תפנה, 

כך נקטוף יחד מפירות המלך ונביאם לאוכלם". הסכים העיוור לעצת חבירו, וכך עשו.
רכב חיגר על גבי סומא, והביאום ואכלום.

לימים בא המלך בעל הפרדס והנה... חסרים פירות רבים. אמר להן: "בכורות נאות היכן הן?" 
אמר לו חיגר: "כלום יש לי רגלים להלך בהן?" אמר לו סומא: "כלום יש לי עיניים לראות?" המלך, שחכם היה, הבין מיד את אשר אירע 

בגנו, ופסק את דינם: הרכיב חיגר על גבי סומא ודן אותם כאילו היו אדם אחד. )על פי, סנהדרין צא, א-ב(.
כך הוא גם הנמשל - סיים רבי יהודה הנשיא - הגוף טוען כי אינו יכול לחטוא ללא הנשמה, והנשמה טוענת שאינה חוטאת ללא הגוף, 

מיד מחזירים את הנשמה לגוף ומענישים אותם כאחד. )מובא ב: "וקראת לשבת עונג"(.

העלון מוקדש לזכר ולע"נ
חיה רחל )הלה( בת 

יחזקאל שרגא הלוי גוטהרץ ז"ל,
נפטרה ב-ו' בחשון תשס"ט.

יהי זכרה ברוך!



נקודת מבט על הפרשה

מצות פריה ורביה
מצות עשה - המצוה הראשונה שנצטווינו בתורה - מצות פריה 
לחינם  לא  ורבו".  פרו  להם  ויאמר  אלהים  אותם  "ויברך  ורביה: 
ובעת בריאת העולם. "לא תהו  זו כמצוה ראשונה  נאמרה מצוה 
יח(. הקב"ה חפץ בישוב  )מה,  יצרה" אומר ישעיהו  בראה לשבת 

העולם שברא, ומצווה זו - חיוב זה - ניתן לנו לבני האדם. 
בפרשת נח )ט, א( נאמר: "ויברך אלהים את נח ואת בניו, ויאמר 

להם פרו ורבו ומלאו את הארץ".
בית הלל )יבמות סא, ב( אמרו, שכדי לקיים את מצות פרו ורבו, 
חייב אדם שיהיו לו לפחות בן ובת. לפי בית שמאי, דווקא בשני 
בנים זכרים מקיימים את המצווה, אך להלכה נפסק שרק כאשר יש 
לאדם בן ובת, בכך הוא מקיים את מצות פרו ורבו. השולחן ערוך 
מוסיף, שצריך שיהיו נכדים מאותם בן ובת, או במילים אחרות רק 
אדם שהוליד בן ובת שהם מסוגלים להוליד מקיים את המצווה, 

אבל אם אחד מהם עקר, לא קיים את המצווה
"חייב כל אדם לישא אשה כדי לפרות ולרבות. וכל מי שאינו עוסק 
בפריה ורביה, כאילו שופך דמים וממעט את הדמות וגורם לשכינה 

שתסתלק מישראל". שולחן ערוך, אבן העזר א, א, ה(.
פריה  אדם  שקיים  אע"פ  טז(,  טו,  אישות  )הלכות  הרמב"ם  וכך 
ורביה בבן ובת, הרי הוא מצווה מדברי סופרים שלא יבטל מלפרות 
ולרבות כל זמן שיש בו כח, שכל המוסיף נפש אחת מישראל כאילו 

בנה עולם.
והקהלת הדגיש: "בבוקר זרע את זרעך ולערב אל תנח ידך, כי אינך 
יודע אי זה יכשר - הזה או זה, ואם שניהם כאחד טובים". )יא, ו(. 

לפני כמה שבועות התחלו סדרה חדשה בדף היומי. במסכת ברכות 
)הפותחת את הש"ס( 

בתלמוד במסכת ברכות )ברכות י, א( מובא מעשה בחזקיה המלך 
שנענש קשות בגלל שסרב להביא ילדים. כך היה )שם י, א(: "מה 
חייב  שהיה  )משום  חזקיהו  על  יסורים  הביא   - הקב"ה  עשה 
מיתה בידי שמיים על שלא עסק בפריה ורביה( ואמר לו )הקב"ה( 
לישעיהו: לך ובקר את החולה, שנאמר )מלכים ב, כ, א. ישעיהו לח, 
א(: 'בימים ההם חלה חזקיהו למות, ויבא אליו ישעיהו בן אמוץ 
כי  ה' צו לביתך  'כה אמר  )ישעיהו לחזקיהו(  ויאמר אליו  הנביא' 
מת אתה ולא תחיה' )מבררת שם הגמרא(: מאי כי מת אתה, ולא 
תחיה? )למה כפל הלשון?(, מת אתה בעולם הזה. ולא תחיה לעולם 
הבא. אמר ליה )חזקיהו( מאי כולי האי )מה עשיתי כל כך חמור?( 
)חזקיהו(  ליה  אמר  ורביה!  בפריה  עסקת  דלא  משום  ליה:  אמר 
משום דחזאי לי ברוח הקודש דנפקי מינאי )שיצאו ממני( בנין דלא 
מעלו )צאצאים שאינם הגונים( אמר ליה )ישעיהו לחזקיהו( בהדי 
בנסתרות הקב"ה( מאי  לעסוק  לך  )מה  לך?  למה  דרחמנא  כבשי 
דמפקדת - איבעי לך למעבד! )מה שהצטוית בו אתה חייב לקיימו( 
ומה דניחא קמיה קודשא בריך הוא - לעביד". הגמרא שם מסכמת 
שחזקיהו הפנים את המצב. "אפילו חרב חדה מונחת על צוארו של 
אדם - אל ימנע עצמו מן )בקשת( הרחמים... מיד - ויסב חזקיהו 
פניו אל הקיר ויתפלל אל ה' )ישעיהו לח, ב(..." סופו של דבר הצליח 
חזקיהו בכח תשובתו לבטל את הגזרה והוסיפו לו עוד חמש עשרה 
שנים על שנותיו, הוא נשא אישה והוליד בנים, אמנם כמו שחזה, 
בנו, מנשה המלך, היה רשע, חטא והחטיא את ישראל. אבל, היה גם 
טוב כי שושלת מלכות בית דוד נמשכה דרכו, והרבה צדיקים יצאו 
מצאצאי חזקיהו המלך דוקא מבנו הרשע, מנשה. אכן, לקח טוב 
עלינו ללמוד ממעשה חזקיהו, על חשיבות מצוות פרו ורבו, שגם 
מחשבה טובה כאילו, כמחשבתו הראשונה של חזקיהו המלך אינה 

יכולה לעמוד בפניה. 
מספרים שפעם הזדמן הגאון מווילנא בסעודת פדיון הבן. אחד 
מהמסובים טען בפנו שמובא בספרי קבלה, שכל מצוות התורה 
כן, היכן  רמוזות בפרשת בראשית, ועל סמך זה שאל אותו: אם 
וביה:  והגאון השיב מינא  מצינו בפרשה רמז למצוות פדיון הבן: 

במילה: "בראשית" - בן ראשון אחר שלושים יום תפדה.

 
דיני השבוע ומנהגיו

שבת פרשת בראשית
ההפטרה: "כה אמר האל" )ישעיהו מב, ה(.

מברכים החודש: מר חשון
ראש חודש מר חשון יהיה ביום השלישי וביום הרביעי הבא עלינו 

ועל כל ישראל לטובה.
המולד: יום שני שעה 2, 41 דקות ו-9 חלקים.

אין אומרים אב הרחמים ואין מזכירים נשמות. 
במנחה לא אומרים צדקתך. מתחילים לומר "ברכי נפשי".

יום שני ערב ראש חודש במנחה לא אומרים יום כיפור קטן.
יום שלישי א' ראש חודש. יום רביעי ב' ראש חודש. בשמונה עשרה 
"יעלה ויבא". שכח ולא אמר יעלה ויבוא ואמר ברוך אתה ה' - אינו 
בפרשת  בתורה  קוראים  הלל.  חצי  חוזר.  ובמנחה  בשחרית  חוזר. 

פנחס ל-4 קרואים.
ברכת החודש

מן התורה אין ראש חודש אלא יום אחד בלבד - הראשון לחודש 
החדש. 2 ימי ראש חודש, יום השני עיקר ויום הראשון אינו בא 
אלא מן הספק, שהיה בזמנו, כשחיכו לעדי החודש. משום כך 
נמנה יום ראשון של ראש חודש עם החודש שעבר )ל' בחודש 
את  למנות  מתחילים  השני  החודש  ראש  מיום  ורק  שעבר(, 

החודש שנכנס.
וכך, ואין 2 ימים ודאים של ראש חודש, לכן אין להוסיף  הואיל 
את המילה "ולמחרתו" בברכת החודש. כיוצא בזה אומרים "הבא 
ולא  כי הבא מתייחס ל"ראש חודש"  ולא הבאים,  עלינו לטובה, 
בלוח  גם  השנה  מצאנו  לכך.  המקור  את  ציינו  בעבר  הימים.  על 
לארץ ישראל, לשנת תשע"א, דיני ומנהגי השנה - לוח טוקצינסקי, 
עליו אנחנו מסתמכים במשך כל השנה, שגם הוא לא מביא את 
מר  חודש  "ראש  כתב:  בראשית  שבת  למנהגי  וכך  "למחרתו" 
חשון יהיה ביום השישי וביום שבת קודש הבא עלינו )והאומרים 

'הבאים' טועים הם(". 
המאחר לבית הכנסת בהלל

המאחר לבית הכנסת והציבור עומדים בהלל, יאמר אותו תחילה 
ואח"כ יתפלל )משנה ברורה תכב, טז(. כל זה בתנאי שאמר קודם 
ותפילת  שמע  לקריאת  זמן  שנותר  ובתנאי  התורה,  ברכות  לכן 
שמונה עשרה. העומד בפסוקי דזמרה והגיעו ציבור להלל - יפסיק, 
ויאמר עם הציבור, אבל בלא ברכה )שם במשנה ברורה(. המאחר 
ואמר הלל עם הציבור, ואחר כך נזדמן לו מנין שבו התפלל, רשאי 

לומר שוב הלל בלא ברכה.
לפני מוסף חולצין התפילין. 

יש דעה לחלוץ את התפילין לפני "יהי רצון שנשמור חוקיך" ב"ובא 
לציון". ויש אומרים לחלוץ אחר הקדיש, והמהדרין נוהגים כך )פרי 

מגדים(.
שבת פרשת נח

ההפטרה: "רני עקרה" )ישעיהו נד, א(. וממשיכים "עניה סוערה".
תעניות בה"ב

קודם שמחזירים ספר תורה להיכל )לפי האדר"ת קודם "אשרי"( 
עונה  להתענות  שדעתו  מי  בה"ב.  למתענים  מברך  ציבור  שליח 
"אמן" אחר מי שברך ואזי אינו צריך עוד לקבל על עצמו התעניות. 

אבל אם רק חשב ולא הוציא המילים מפיו, אינו חייב להתענות.
נוסח הברכה: "מי שברך אבותינו אברהם יצחק ויעקב משה ואהרן 
דוד ושלמה, הוא יברך את אלה שיקבלו עליהם להתענות תענית 
שני וחמישי ושני; בשכר זה הקדוש ברוך הוא ישמרם ויצילם מכל 
והצלחה בכל מעשה  וישלח ברכה  ומחלה  נגע  ומכל  וצוקה  צרה 
ידיהם ויקבל תפילותיהם ויאזין שועותיהם עם כל ישראל אחיהם 

ונאמר אמן".
תענית בה"ב - מנהג יהדות אשכנז לצום שלושה צומות רצופים, 
ובחודש אייר.  ושני הראשונים בחודש חשון  וחמישי  בימים שני 

נראה שבימינו רק בודדים צמים תעניות אלו.

ישראל  ארץ  מנהג  מובא  כא(  )פרק  סופרים  במסכת  כא  בפרק 
להתענות שני וחמישי ושני זכר לשלושת ימי הצום שצמו מרדכי 
למלך  אסתר  שנכנסה  קודם  הבירה,  בשושן  המלכה  ואסתר 
ניסן. מאחר שאין מתענים  אחשוורוש, צום שחל באמצע חודש 
בניסן )פרט לתענית בכורות, שגם אותו פוטרים בסיום מסכת(, 
דחו אותו לחודש אייר. ובארבעה טורים )אור החיים תצב( ציינו 

שזה מנהג אשכנז וצרפת.
הטעם המקובל לתעניות אלה, שהמועדים פסח וסוכות עלולים 
לגרום לאנשים לבוא לידי עבירה, תיקנו להתענות אחריהם כדי 

לכפר על אותם העבירות. 
"ומה שמתענים בימים שני וחמישי, ולא בימים אחרים בשבוע, זה 
מפני שהם ימי רצון. כי "כשעלה משה למרום בפעם השנייה לקבל 

לוחות שניים, עלה ביום ה' וירד ביום ב'" )טור או"ח קלד(
אם יש באותו מנין עשרה אנשים שמתענים, מוציאים ספר תורה 
סליחות  לומר  נהוג  ציבור.  תענית  כבכל  משה",  "ויחל  וקוראים 
המיועדות לתעניות אלו אף כשאין בקהל עשרה אנשים שמתענים. 

ברוב בתי הכנסת לא נוהגים כלל לומר סליחות.
לפני החזרת  נהוג שהחזן מכריז בתפילה  בשבת שלפני התענית 
אלו  של  ברכה  ידי  על  התעניות  על  הקודש  לארון  התורה  ספר 

שיתענו.
יום שני, ו' במרחשון, תענית שני קמא.

י"ד  ליל שלישי  ועד  ג' במרחשון  לבנה: מליל שישי,  קידוש  זמן 
בחודש.

לכיוון  פניו  אלא  הלבנה,  אל  פונה  אינו  הברכה  כשמברך 
שמתפללים ונותן עיניו בה ומברך, וכתב המגן אברהם )שם ס"ק 

ח(, כי יסתכל בה רק פעם אחת ואח"כ אסור להסתכל בלבנה.
"ותן טל ומטר"

ליל שלישי - "ותן טל ומטר". ביום שני בערב, ליל ז' במרחשון, 
בערבית מתחילים לאמר בברך עלינו: "ותן טל ומטר". שכח לומר 
ה', מסיים הברכה, אומר אותה  ברוך אתה  וכבר אמר  ומטר  טל 
באותו מקום. אם נזכר רק כשהתחיל "תקע בשופר" אומר ב"שומע 
תפילה". שכח גם שם אומר קודם "רצה". אם כבר התחיל "רצה" 
לאחר שעקר  עלינו". אם  ל-"ברך  דהיינו  הברכה,  לתחילת  וחוזר 

רגליו - חוזר לתחילת התפילה.
גשמים )ממאמרי הרב חיים זוננפלד בענג שבת(

בתחיית  גשמים  גבורות  "מזכירין  א(  לג,  )ברכות  במשנה  שנינו 
פירש  בין הזכרה לשאלה?  ומה  ושאלה בברכת השנים".  המתים 
רש"י )שם( "מזכירין גבורות גשמים - משיב הרוח, שאינו לשון 
בקשה אלא לשון הזכרה ושבח. ושואלין - 'ותן טל ומטר', לשון 
ברכות  שהן  ראשונות,  בברכות  ההזכרה  נקבעה  כן  ועל  בקשה". 
ובמשנה  הבקשה.  בברכות  ומטר'  טל  'ותן  שאלת  ואילו  השבח, 
יהודה  רבי  גשמים?...  גבורות  מזכירין  "מאימתי  א(:  )ב,  תענית 
- האחרון  ביום טוב האחרון של חג  לפני התיבה  אומר: העובר 
מזכיר, הראשון אינו מזכיר". ואשר לשאלה אמרו במשנה )שם י, 
א(: "בשלשה במרחשון שואלין את הגשמים. רבן גמליאל אומר: 
אחרון  שיגיע  כדי  החג,  אחר  יום  עשר  חמשה   - בו  בשבעה 

שבישראל לנהר פרת".
כיון שרבן גמליאל תלה טעמו בעולי רגלים, סוברים כמה ראשונים, 
כי לאחר החורבן בדין הוא שיבקשו על הגשמים עם הזכרת הגשמים 
במוצאי יום טוב האחרון של חג. אך להלכה פסקו הרי"ף והרמב"ם 
"ובארץ  )סי' קיז סעיף א( כדעת רבן גמליאל:  וכן בשולחן ערוך 
ישראל מתחילין לשאול מליל ז' במרחשון". בטעמו של דבר כתב 
הר"ן )על הרי"ף( ש"אפילו לאחר חורבן, לפי שהיו מתאספים בכל 
הסביבות ברגל לירושלים, כמו שעושין גם היום, ומפני עולים הללו 

ראוי שנאחר השאלה, שהיא היתה עיקר התקנה".
יש בדבר נפקא מינה להלכה: מה דינו של מי שאמר 'ותן טל ומטר' 
אחרי החג לפני ז' במרחשון? כיון שזמן גשמים הוא, דינו שאינו 
חוזר. אמנם גם בזמן הזה קיים הטעם של עולי רגלים, אך הקדמת 
שלמה  הליכות  )ראה  דרכים  להולכי  בזמננו  מפריע  אינו  הגשם 

למו"ר הגרש"ז אויערבאך זצ"ל, פרק ח, יח(.

לעילוי נשמת הרב אורי דסברג ז"ל בדרכיך חייני

"ואך את דמכם לנפשותיכם אדרש"
ולטעון  כפינו  בנקיון  לרחוץ  נוכל  לא  בדרכים  בענין התאונות 
"ידינו לא שפכו את הדם הזה". פרשת עגלה ערופה היא אחת 
נוֹדעַ  חָללָ... לֹא  ימִָּצאֵ  "כּיִ  הפרשות היותר מזעזעות שבתורה. 
הִכּהָוּ" )דברים כא(. באים הזקנים של העיר הקרובה לנחל  מִי 
איתן ועורפים שם עגלת בקר. אחר כך הם רוחצים את ידיהם 
על העגלה הערופה בנחל ואומרים: "ידָיֵנוּ לֹא שׁפְָכוּ אֶת הַדּםָ 
הַזּהֶ ועְֵיניֵנוּ לֹא רָאוּ". במסכת סוטה )מה ע"ב(, מסבירה הגמרא 
שהכוונה היא לנרצח. שיש לנו כמנהיגי הציבור אחריות לתת 
ולבטחון.  לשמירה  לו  ולדאוג  בעירנו,  שעובר  מי  לכל  אוכל 
והאחריות למעשי  פירשו שהכוונה  ו(  )הלכה  ירושלמי  בגמרא 

ההורג, שביה"ד לא דאג שלא יסתובבו רוצחים ברחובותינו.
חובה על ראשי הציבור, כולל רשויות המשפט, לדאוג להכרית 
המשתוללים  האלימים  האנשים  של  ההפקרות  תחושת  את 
בכבישים וברחובות. אבל, יש גם אחריות רבה על הציבור, שלא 
יפה. הרי  זה  יהיו תקלות. האבן עזרא והחזקוני מסבירים את 
לכפר  צריך  למה  ישראל...".  לעמך  "כפר  ערופה  בעגלה  נאמר 
על העם אם זו אחריות רק של ראשי הציבור? מדברי שניהם 
עולה כי האחריות הזאת שייכת גם לעם. כפי שמוטל חובה על 
המנהיגים לדאוג במרחב הציבורי ולמנוע כל נזק, ועל רשויות 
המשפט ליתן עונשים מרתיעים, כך מוטל על הציבור לשמור על 
חוקי התנועה, לא לחצות רמזור אדום ולא לעבור כביש אלא 

בירוק, ואל תיכנס לספק פיקוח נפש.
בפרשת ואתחנן )דברים ד, ט( נאמר: "רק השמר לך ושמר  נפשך 
מאד", ובהמשך )שם ט"ו( נאמר: "ונשמרתם מאד  לנפשותיכם". 
בפרשת נח )בראשית ט, ה( נאמר: "ואך את דמכם לנפשותיכם 
זה מדבר על המסכן עצמו )הרי"ף ד"ה "מלקין  אדרש", פסוק 
סי' קט"ז ס"א(, שהזהירה התורה שהמסכן  יו"ד  לבוש  אותו", 
עצמו ייענש על כך. נחלקו חז"ל אם איסורים אלה דאורייתא 
או דרבנן. אבל המסכן אחרים ע"י מעשיו או ע"י רכושו, עובר 
לכל השיטות על כמה איסורי דאורייתא: ספר החינוך: )מצוה 
תקמ"ז(: "שלא להניח המכשולים והמוקשים בארצותינו ובבתינו 
כדי שלא ימותו ולא יזוקו בם בני אדם, ועל זה נאמר 'ולא תשים 
דמים בביתך'" )דברים כב, ח(. ומוסיף הנתיבות  חיים )פתיחה 
ב' בעמ' יט(, שבכלל זה הוא הנוסע שלא בזהירות כדין, משום 
שרכבו נעשה תקלה לרבים ומסכן את חייהם. ועוד: "לא תעמוד 
"וחי  לו(:  כה,  )ויקרא  גם  יט, טז(. מצאנו  )ויקרא  על דם רעך" 
אחיך עמך" - מצות עשה להחיות נפש מישראל ולהצילו מכל 
צרה שתבוא עליו, וכל שכן שאסור לסכנו. וראו בנתיבות חיים 
)פתיחה עמ' מ"ד-מ"ו[, בקיצור הלכות שמירת הנפש לנהג, שם 
הוא מונה שלושים ושלש מצות עשה ולא תעשה שיש חשש 
נזהר  שאינו  רגל  הולך  או  בנסיעתו,  נזהר  שאינו  נהג  שיעבור 

בהליכתו ובחצייתו את הכביש. 

העלון מקדש לזכר ולע"נ
ישראל סאלם ישראל ב"ט ז"ל,

נפטר ב-ג' בחשון תש"י.
ואברהם סאלם ישראל ז"ל,

נפטר בה' בחשון.
יהי זכרם ברוך!


